I I.

Cum vero juxta Medicorum Principem *Galenum libr. 3. de sim-*
plic. Med. turbatus nominum usus, reum quoque ipsarum ute-
turbet, merito ab evolutione vocabulorum ortum ducimus.

A

III.

I VI.

Derivatur itaque Fluxus, a verbo Fluo, & varias apud Medicos habet significaciones: accipitur aliquando late pro omni defluxione aut delapsu materiae peccantis, a quacunque parte, ad quamcunque partem, & ita convenit cum vocibus Catarrhysis, & Catarrhus. *Lang. Libr. 2. Ep. 16.* aliquando stricte & cum additione. V. G. Fluxus ventris, cum semper & assidue humida dejiciuntur excrementa sine tenesmo & lienteria: *Galen. c. 2. in 1. Epid. r. 36.* aliquando strictissime cum & sine additione de Fluxu Muliebri *Hippocr. Libr. de Nat. Mulier. 15. 2.* hac in dissertatione pertractando.

I V.

Menstruus porro vocatur iste Fluxus a vocabulo Mensis, quod singulis periodis Mensium Lunarium ordinarie recurrere soleat: quo circa *Etmullero Fund. Med. ver. part. 2.* & *Roderico à Castro de Nat. Mulier. libr. 9. c. 2.* Tributum Lunare, Debitum Lunare, Purgatio Lunaris, & Fluxus Lunaris audit: nonnulli cum absolute Menstrua, *Barbett. Prax. libr. 4. c. 11.* Menses, *Manget. in eundem;* & Menstruationem *Blas. Med. Univ. Pag. 10.* & 452. vocant: alii tempora, quod statim temporibus recurrat: alii denique Flores, rati quod sicuti arbores fructum non ferant, nisi fibres prodeant, ita ad concipiendum apta foemina non sit, nisi prius Menses fluant: quod tamen accidisse testantur exempla eorum, quae, licet tota vita nullum omnino fluxum pastae, frequenter conceperunt, & pepererunt: vid. *Marcell. Donat. Hist. Admir. libr. 2. cap. 74.* *Panaroll. Pentec. 1. Obs. 15.* *Timæus libr. 4. cap. 7.* *Græcis Catameniorum, & Epimeniorum nomine sa- lutaruntur.*

V.

Hisce præmissis ad magis realia nos accingamus, & quid per Fluxum Menstruum intelligamus, paucis dabimus. Definimus ergo *Fluxum Menstruum, quod sit illa sanguinis boni abundantis ex- cretio*

cretio, quæ singulis Mensibus in sexu fœmineo justæ ætatis, ac conditionis, per vasa arteriosa Uteri, ordinario contingere solet.

V I.

Quo felicius autem in tractatione nostra progrederiamur, non inconsultum fore putamus Uteri, (utpote affectus nostri primarii, & specialis subjecti, & omnium muliebrium morborum cauæ, ut testatur *Aphoristes in princip. libr. 2. de Morb. Mulier.*) descriptionem, quoad ejus situm, figuram, magnitudinem &c. tribus solummodo verbis, quoad vasa vero paulo accuratius, licet etiam simul brevius, hic subjungere.

V I I.

Uterus (forte ab Utre, quoniam instar Utris fœtum continet) merito ab aliis Matrix appellatur, quia quamdiu fœtum in se continet, matris vices in alendo, ac conservando gerit, vel secundum non-nulos, quia illa pars matres efficit, si enim illa carerent fœminæ, nunquam matres fierent: Unicus tantum numero existit, licet præter communem naturæ ordinem aliquando bipartitus aut duplex observatus fuerit: Situs est in abdomen, ejusque infima, & hypogastrica parte: inter vesicam, & intestinum rectum, ceu inter duo pulvinaria collocatur, ne ossium pelvum constituentium duritie tempore gestationis laceretur tenellus Embryo: Figura ejus varia est: extra gestationis tempus, pyrum juxta *Graaff. de Org. Mul. Gener. ins. Cap. 8.* vel minorem cucurbitam, sive corniculum juxta *Riolan. Enchyrid. Anat. libr. 2. cap. 38.* representat, in virginibus ante & retro aliquantulum depresso, in iis vero, quæ pepererunt magis rotundam. vid. *Diemerbroek. Anat. Libr. 1. c. 24.* in gravidis secundum ipsiusmet fœtus molem vastissime extendi solet substantia ejusdem; non solum nativam crassitatem retinente, sed & ad augmentum fœtus indies in majorem molem excrecente, quamvis quidam, impr. inter recentiores *Franc. Mauriceau Chirurgus Gallus*, hoc absolute negant: magnitudinem ejus variat ætas, temperamentum, veneris usus, corporis proceritas, & infinita alia, quod observationes Hysterotomorum testantur:

DISPUTATIO MEDICA

Longitudo item & Latitudo pro diversitate foeminarum varia etiam deprehenditur, ut & Crassities, quæ Autopsia teste maximopere variat; nam puellarum in vere ætatis constitutarum Uterus substantia gaudet admodum tenui, crassior jam deprehenditur in adultioribus, omnium vero crassissimus in gravidis: idem dicendum quoque de ejusdem amplitudine, quæ pro diversitate longitudinis, & latitudinis diversa etiam existit: Membranis constat duabus, quarum unam exteriorem ipsimet peritonæo acceptam refert; alteram interiorem propriam agnoscit fibrolam, porisque plurimis donatam: arterias accipit ex Spermaticis, Hypogastricis, Iliacisve internis, & Hæmorrhoidalibus, anastomosibus inter se in plexus reticulares mirifice, ubique unitis, incurvatis, intortis totum Uterum ambientibus, ejusque molem perreptantibus ubique, & undique, ultimo evanescentibus, & quasi Uterini corporis partem maximam constituentibus; his dein arteriæ ex ramo Iliacæ externæ, in arcum flexæ sursum, per inguina ex altis femoribus in pelvim erectæ, lateribus Uteri applicatae, accedunt simili apparatu, & origine, Venæ pariter omnes inter se communicantes, valvulis carentes, ita ut humor ex una per omnes ire, redire, queat; in cavitate sua interna pertunditur non modo emissariis tubarum Fallopii, sed & plurimis hiatibus exiguis, humorem blandum, aquoso-mucosum sudantibus, quo interne lubricatur, defenditur, a concretione impeditur ejus cavitas: superbit insuper suis quoque vasis Lymphaticis: Nervos a propaginibus rami octavæ conjugationis, tum & ab osse sacro habet: in decenti situ detinetur, & vicinis partibus annexitur duorum ligamentorum parium ope: præterea vagina Uteri anterius cum vesica, & ossibus pubis, posterius cum intestino recto intercedentibus fibris membranaceis a peritonæo dimissis, conjungitur: clarioris doctrinæ gratia dividitur in fundum, cervicem, & vaginam: Fundi nomine in foro Medico omne illud venit, quod ab orificio interno in superiorem partem sese extendit: Cervix vocatur angustior ille canalis a fundo ipsius Uteri ad collum seu Vaginam usque productus: a cervice denique ulterius producitur anteriora versus Vagina, collum matricis aliis nuncupata, canalis mollis & laxior, atque in orbem commenatus rugis inæqualis.

VIII.

Delineata sic, rudi quamvis penicillo, Uteri constitutionē, proximum est ut inquiramus per quamnam ejus partem Menstrua hæc purgatio institui soleat. Clar. Piso Obs. 7. Riolan. Anthr. libr. 2. cap. 25. & ex recentioribus Gouey veritable Chirurgie pag. 398. sanguinem menstruum ex sola vagina prodire sustinent, illudque se in cadaveribus observasse scribunt; quam tamen sententiam consentientibus Littrio Hist. Acad. Reg. Ann. 1720. Grassis Ephem. nat. Curios. Cent. 5. obs. 24. ac Santorino. Morgagni. adv. Anat. 4. p. 48. rationibus, & experimentis refellit Regner. de Graaf de org. Mul. gener. inserv. cap. 9. Videmus enim, inquit, fœtus nutrimentum, quod toto gestationis tempore a materno sanguine desumitur, per nullas alias vias, quam per Uterum transire: item illum, qui enixo jam fœtu, Lochiorum nomine foras eliminatur, eadem via erumpere: uti id in puerarum dissectionibus quandoque nobis observare licuit; nec dubitamus, quin idem quoque notaturi sint ii, qui inflatis hypogastricis vasis vel præparantibus ad oscula in Uteri fundum hiantia diligenter attendunt: quorsum igitur Menstruorum Fluxus, qui ejusdem plane naturæ existit, per alias vias erumpere niteretur? hujus opinionis probatio a sanguineis vasis facile desumitur, quoniam longe plura ac majora ad Uterum, quam reliquias ejus loci partes excurrunt; idem quoque confirmare videtur lumborum dolor, quem instante Menstruorum Fluxu, plerumque a vasorum Hypogastricorum distensione mulieres persentire solent: atque tandem evincit ocularis inspectio: refert enim Hignor. Disq. Anat. Libr. 1. part. 4. cap. 4. in menstruatis internam Uteri membranam a prominentibus venatum orificiis asperam esse: Adstipulatur à Castro l. 2. de nat. mul. cap. 11. dum inquit: testari mulieres se vidisse Uteri procidentia laborantes, quibus ex Uteri osculo sanguis evidentissime promanabat: si enim Menstruorum Fluxus naturaliter per Uteri vaginam, & non per Uterum erumperet, vanus atque superfluus esset abortionis metus, cum ille in gravidis sanguineis atque alimentari succo repletis sponte excitaretur: siquidem natura faceret id, quod ejus minister

per venæ-sectionem aliquando præstare tenetur, ne superabundanti sanguinis copia foetus de suffocatione periclitetur: cui & nos subscribere non dubitamus, licet non negemus, quod interdum etiam pro accidentium varietate per vaginae vasa sanguis ille eliminetur; videntur enim id docere menstrua, gravidis quibusdam satis frequentia, atque certo tempore fluentia, absque ullo abortu subsequente: tum quoque ordine quodam, licet non perfecte naturali, profluentia his, quibus mulieribus, virginibusque, per annos Uterus aqua fusca turgidus, nunquam apertus tamdiu fuerat. *Vesal. Libr. V. Cap. 15. de hum. corp. fabr.*

I X.

Nec minor controversia habetur inter auctores num scil. arteriæ potius, an venæ materiam excernendam suppeditent: *Vesal. loco citato*, ejusque sectatores ex fundi venis. *Columb. l. 10. anat.* ex illis, quæ a cava divisione oriuntur, & in Uteri cervicem ad latera inseruntur: *Galen. sect. 5. aph. 60.* ex utrisque tam fundi, quam cervicis venis hunc sanguinem effluere censem: nos vero ab hisce omnibus discedentes cum *Riolan.* & recentiorum plerisque arterias pro vasis hunc sanguinem adferentibus, agnoscimus.

X.

De ratione ac modo, quo menstrua excitari solent, Medici adhuc minus inter se conveniunt: alii enim influxum Lunæ hunc Fluxum producere contendunt, ita quidem ut juniores Luna nova, vetulas vetus tantum repurget, quales sunt *Arist. de Generat. Animal. libr. 2. cap. 4. Cranen de hom. c. 164.* & *Waldschmid. colleg. pract. l. 4. cas. 8.* Cum enim cunctis mensis temporibus hanc vel illam Menstruo expurgari videmus, citius aut tardius pro temperamentorum varietate: non est itaque hujus periodi causa in Sempiternos, & immutabiles Lunæ cursus referenda. Aliqui fermentum quoddam in Liene, Hepate, Pancreate, Glandulis, aut circa Uteri substantiam collectum pro causa agnoscunt ut *Etmull. fund. med. ver. libr. 1. cap. 23. Diemerbr. Anat. libr. 4. cap. 24.*

Zy-

Zypeus Fund. med. part. 2. cap. 3., cuius autem existentia cum nondum demonstrari potuerit, non possumus non tale cum Clar. *Peyero negare*, qui hac de re cum *Celeb. Hardero* fusiis egit *Exerc. anat. med. 5. 6. & 7.* alii denique in plethoram culpam conjiciunt. vid. *Bohn. Circ. anat. proggymn. 16. Cæsalpin. de Sanand. corp. morb. libr. 8. cap. 3. River. Inst. med. libr. 1. sect. 7. cap. 2.* cui postremorum opinioni ut maxime probabili, & nos assentimur: Provida etenim natura non solum conservationis individui, verum etiam imprimis speciei propagationis studiosa, corpus foeminarum ita disposuit, constituitque, ut maturis viro tantum sanguinis a visceribus suis generaretur, quantus non solum ad sui, sed & ad foetus nutritionem sufficeret; ubi vero nondum maritæ, neque gravidæ aut lactantes existunt, necesse est, ut ejusmodi sanguis e corpore eliminetur, ne toti noxa aliqua exinde resultet. Simulac ergo virgo sana, adepta terminum sui incrementi, incipit confidere plus humoris boni, quam sustinendo corpori requiritur, quum augendo non amplius impendat, implebit plus sua vasa, maxime Uterina, & mammaria, utpote minime pressa; hæc dilatabit plus quam alia, hinc & lateralia vascula in cavum Uteri evacuantia humorem valde impleta extendet; inde dolor, calor, pondus, sentiuntur in lumbis, ad pubem, & inguina; excitatur febricula; dilatantur vascula Uteri, ita ut sanguinem ipsum in cavitatem Uteri stillent; os ejus lubricatur, laxatur, sanguis exit; minuitur ejus copia, minus premuntur, plus se contrahunt illa vascula; retinetur sanguis; dimittitur crassior pars seri, tandem sola illa lympha consueta; iterum conficitur plus humorum, facilis deponitur in vasa jam semel dilatata, hinc eunt, redeunt, vario in variis tempore, menstrua;